
KAMÍNEK KŘEMÍNEK
Výukový program

Téma programu spadá do vzdělávací oblasti Dítě a svět RVP pro předškolní vzdělávání. 

Cílová skupina: žáci MŠ
Doporučený počet účastníků: 25
Délka programu: 60 minut
Místo realizace programu:  
Přírodovědné muzeum Semenec 
Metody a formy práce: zkoumání nerostů,  
hry a pokusy

Vybavení: vhodné oblečení a obuv pro pobyt 
venku
Cíl: Žáci si vezmou jednotlivé vzorky do rukou, 
prohlédnou si je a potěžkají. Dozvědí se, že 
krásné minerály a horniny mohou nalézt i v regi-
onu svého bydliště.

1 ochranné brýle, rukavice
2 vzorky nerostů – křemen, ametyst, 
křišťál, růženín – pro každého účastníka
3 šperky
4 slída, živec, křemen (3 velké na 
ukázku, malé na hru - 25ks)
5 nádoba na růženíny a šišky
6 obruče 2ks

7 nalepovací oči pro Křemínka
8 šišky 10-15 ks
9 šátky 15 ks
10 lupy 15 ks
11 žula cca 60 ks
12 světýlka 15-20 ks
13 provazy 1-3 ks

14 kobereček
15 velký křemen
16 podstavec

Metodika environmentálního výukového 
programu pro mateřské školy

Potřeby a materiál:

přímý kontakt a badatelská práce 
se vzorky nerostů

Výukový program Kamínek Křemínek vznikl v rámci projektu Geologie s kamínkem 
Křemínkem podpořeného Ministerstvem životního prostředí z Programu na podporu 
projektů nestátních neziskových organizací působících v oblasti ochrany životního 
prostředí a udržitelného rozvoje pro rok 2020. Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.



2 3

Halda kamenů – KŘEMEN 
Každý si najde dva křemeny a za použití ochranných brýlí si 
zkusí křísnout křemenem o křemen a přivonět. Poté jeden 
křemen vrátí na původní místo, druhý odnese ukázat novému 
kamarádovi Křemínkovi, určitě bude mít radost.

Všechny děti se vrátí ke Křemínkovi a položí 
křemeny na kobereček před Křemínka.
Křemínek moc děkuje, je rád. Za chvíli se 
ale zarazí a opět se prostřednictvím lektora 
žáků ptá, zda neviděli i trochu jiné kamínky. 
Připodobní to k dětem – některé děti mají světlé 
vlasy, některé hnědé a některé dokonce černé. 
Jestlipak i kamínky mají různé barvy? Lektor se 
s žáky shodne na tom, že různobarevné kameny 
existují a vydají se nějaké najít.

Program začíná seznámením s kamínkem Křemínkem – velkým vzorkem křemene. 
(Lektor může být stylizován do podoby permoníčka – průvodce – viz pohádka.) 
Lektor žáky přivítá a řekne jim, že by je chtěl s někým seznámit. S kamínkem, který 
se jmenuje Křemínek.

Motivace na úvod:

Lektor žákům vypráví, že Kamínek Křemínek je 
poslední dobou velmi smutný, a že by se mohli 

společně pokusit ho rozveselit. Nabádá je, aby 
se Křemínka zeptali, proč je tak smutný. Protože 
však Křemínek neodpovídá, napadne lektora, že 
asi bude nutné kámen nejprve oživit. Všechni žáci 
zavřou oči a 3x se otočí kolem své osy. Lektor 
pronáší zaklínadlo a mezitím nenápadně nalepí 
na křemen oči. Když žáci otevřou oči, Křemínek 
už se na ně dívá, ale mluví nesrozumitelně, proto 
lektor ke Křemínkovi přiloží ucho. Křemínek mu 
své odpovědi šeptá a lektor je tlumočí žákům. 
Společně tak zjistí, že si Křemínek myslí, že je na 
světě sám, že je jediný křemen na celém světě. 
Říká, že už viděl hodně pejsků, hodně lidí, hodně 
veverek, ale ani jeden kamínek. Lektor se s žáky 
domluví, že udělají Křemínkovi radost a zkusí mu 
nějaké kamarády najít.

1.St
anoviště

Průběh programu: Průběh programu, práce na stanovištích:

Potřeby a materiál: velký křemen, podsta-
vec, koberec, nalepovací oči
Příprava stanoviště: 
Umístěte velký vzorek obecného křemene 
na vhodný podstavec tak, aby se před něj 
pohodlně vešli všichni žáci. 
V muzeu využíváme vzorek křemene na cca 
1m vysokém dřevěném podstavci.
Před vzorek si připravte koberec, na který 
budou žáci pokládat nalezené nerosty. K 
vzorku, nebo do kapsy si připravte nalepo-
vací oči pro oživení Křemínka.

Potřeby a materiál: ochranné brýle, vzorky 
křemene
Příprava stanoviště: 
Připravte si hromadu křemenů a ochranné 
brýle pro každého žáka. Počet křemenů by 
měl odpovídat dvojnásobku žáků.
V muzeu využíváme haldu křemenů 
u hmyzího hotelu.



4 5

Stezka naslepo – RŮŽENÍN 
Křemínkovi příbuzní se často nachází pod zemí. Když je chcete najít, musíte je 
vykopat. Třeba v Lomu u Obrázku v Píseckých horách můžete najít růženín. Lektor 
navrhne, že místo cestování do Píseckých hor si zahrají hru, zda žáci dokáží poznat 
kámen poslepu.

Žáci se jednotlivě vypraví 
se zavázanýma očima po 
stezce naslepo. Na konci 
stezky stojí nádoba, ve 
které jsou šišky a růženíny. 
Úkolem žáků je naslepo 
vypátrat růženín a donést ho 
k lektorovi. 

Všichni společně si růženíny 
prohlédnou, popíší, jak 
vypadají a pak je odnesou 
ukázat Křemínkovi. Položí 
mu je na kobereček.

Protože barevných kamínků 
existuje více, vypraví se ještě 
na další stanoviště.

Palouček – KŘIŠŤÁL 
Lektor vypráví žákům, že mezi další Křemínkovy příbuzné patří křišťál. Křišťály je 
možné najít na kopci nad Českými Budějovicemi. Dnes nemusíme až do Budějovic, 
i my na Semenci máme palouček plný křišťálů.  

Žáci se vypraví na palouček, kde jsou 
v provazem vyznačeném území připravené 
křišťály. Do označeného území se nesmí 
vstupovat. Každý najde jeden křišťál a přijde 
s ním k lektorovi.

Všichni si prohlédnou krystaly, pokusí se přes 
křišťál podívat na okolní krajinu. Každý svůj 
krystal odnese ke Křemínkovi.

Poté se vypraví všichni společně na další 
stanoviště.

2.St
anoviště 3.St

anoviště

Potřeby a materiál: lavor, šišky, růženíny (pro každého 
účastníka), lano v případě, že program probíhá mimo areál 
muzea, šátky (pro každého účastníka)

Příprava stanoviště:
Natáhněte pevný provaz mezi tři stromy tak, aby vzdálenost od 
prostředního stromu ke krajním byla přibližně stejně dlouhá. 
Konce provazů by měly u krajních stromů viset až na zem. 
Lavory se šiškami a růženíny položte pod krajní stromy a vložte 
do nich konce provazů. K prostřednímu stromu si připravte 
šátky na zavazování očí v dostatečném počtu. Ideální je stejný 
počet šátků, jako dětí. Pokud je dětí 15 a méně, stačí natáhnout 
provaz mezi dva stromy.
V muzeu využíváme stezku naslepo. Pokud je žáků více než 15, 
je dobré stezku rozdělit napůl a žáky vysílat ze středu na kraje. 
Na každém kraji je pak jedna nádobka. Tímto se proces hledání 
urychlí.

Potřeby a materiál: provaz, křišťály (pro 
každého účastníka)

Příprava stanoviště:
Pomocí lana vytvořte na zemi úzký ovál a do 
něj umístěte vzorky křišťálu, pro každého 
účastníka jeden.



6 7

Podzemí – AMETYST
Pod zemí se někdy nachází žíla fialového kamene, i to je Křemínkův příbuzný. Jedna 
taková žíla je přístupná v Maissau v Rakousku. Tam si za poplatek můžete natěžit 
plnou hrst ametystů.

Lektor vyšle děti do tajuplného podzemí, 
aby si každý našel svůj ametyst.
Žáci postupně po jednom (pokud je 
více, než 15 dětí, je vhodné posílat po 
dvojicích) vstupují do podzemí kde 
naleznou osvětlenou ametystovou 
žílu, ze které opět každý přinese jeden 
ametyst.

Lektor vysvětlí, že nalezené minerály 
jsou vlastně polodrahokamy, ze kterých 
lze vyrábět šperky. Ukáže dětem různé 
šperky.

Po ukázce šperku pozve lektor žáky 
na poslední stanoviště, kde se nalézá 
hornina, jejíž důležitou součástí je 
křemen. Je to žula.

Halda dlažebních kostek – ŽULA
Dokážete i zde najít křemen? Lektor rozdá žákům lupy a ti se vydají pozorovat 
dlažební kostky. Lektor jim vysvětlí, že to šedavé v žule je křemen. Spolu se svými 
dobrými kamarády slídou (černé body na žule) a živcem (bílé body na žule) tvoří 
horninu, zvanou žula. Lektor ukáže žákům vzorek slídy a vzorek živce.

Lektor žákům vypráví, že žula se využívá ve 
stavebnictví na dlažbu, do základů domů, na 
výrobu kašen, pomníků... Následně je vyzve, 
aby si zkusili práci kameníků cestářů a pokusili 
se vydláždit obručí označený prostor, případně 
mohou i vystavět domy, schody, silnice.

Žáci pracují v rukavicích, aby se předešlo úrazu.

Když žáci své dílo dokončí, vrátí se opět ke 
Křemínkovi a představí mu minerály, které spolu 
s ním tvoří horninu – žulu. Lektor motivuje žáky, 
aby sami vyprávěli Křemínkovi, na co vše lze 
žulu použít, kde ji již viděli a jak se jmenují dva 
minerály, které spolu s křemenem tvoří žulu.

4.St
anoviště 5.St

anoviště

Potřeby a materiál: ametysty (pro každého 
účastníka), šperky z polodrahokamů, světýlka

Příprava stanoviště:
Najděte tmavý kout na školní zahradě, nebo 
vhodnou rouru, prolézačku, zahradní domeček 
apod. kde bude příšeří. Tam udělejte kruh ze 
světýlek a do něj vložte vzorky ametystů, pro 
každého jeden.
V muzeu využíváme expozici tajuplného 
podzemí. Protože je v expozici velká tma, děláme 
k ametystům i světelnou cestičku.

Venku si děti prohlédnou barvu ametystu a poté 
ho donesou společně ke Křemínkovi. 
Křemínek je velmi rád a moc žákům děkuje. Nyní je 
obklopen spoustou příbuzných kamínků. 

Potřeby a materiál: lupy, vzorky živec, 
křemen, slída na ukázku, rukavice (pro 
každého účastníka), obruče, rám, dostatek 
menších vzorků křemen, živec, slída pro hru 
(možno nahradit i obrázky)

Příprava stanoviště:
Na vhodné místo si připravte haldu malých 
dlažebních kostek. Vedle připravte na 
zem obruče, nebo rámy, které budou žáci 
vyplňovat dlažebními kostkami a pracovní 
rukavice pro každého žáka. Na stoleček či 
židli si dejte živec, křemen a slídu a lupy.

Doplňková hra: Žáci si rozdají malé vzorky křemen, živec, slída a na tlesknutí zkusí vytvořit žulu = 
vytvoří trojice živec, křemen, slída. Je možné hrát na principu hry Škatulata batulata – na tlesknutí 
se vytvoří vždy nová žula rozpadem staré.



8 9

KŘEMEN 
Křemen je minerál s chemickým vzorcem SiO2 
(oxid křemičitý), hojně se vyskytující v litosféře, 
kde tvoří jeden z nejdůležitějších minerálů.
Kryptokrystalickou formou křemene je chal-
cedon, který vzniká buď přímým srážením 
z roztoků či rekrystalizací amorfních opálů. 
Mezi odrůdy chalcedonu patří například neho-
mogenní jaspis ( příměs křemene, hematitu a 
chloritů), chryzopras, karneol či onyx. Střídající 
se proužky velmi jemně mikrokrystalického 
křemene, opálu a chalcedonu tvoří achát. Kře-
men se vyskytuje v mnoha odrůdách, jako 
například: křišťál (čirý), ametyst (fialový), záh-
něda (hnědá či kouřová), citrín (žlutý), růženín 
(růžový), morion (černý) a prasem (zelený).
Křemen je velmi odolný proti zvětrávání, což je 
jeden z důvodů, proč se hromadí v náplavech 
a sedimentech ve formě zrnek, valounků, va-
lounů (tvoří písky, štěrky atd).
Křemen je běžnou součástí žuly, pískovce 
a mnoha dalších hornin.
Při křesání křemenem o křemen je cítit typic-
kou vůni ohně. Z křemenů odletují odštěpky, 
proto je nutné používat ochranné brýle.

Příloha k metodice  
programu 

Kamínek Křemínek

RŮŽENÍN
Růžový nebo broskvově zbarvený křemen 
se nazývá růženín. Jeho barva je způsobena 
přítomností malého množství manganu. Při 
zahřátí na 575 °C zbarvení mizí, také na vzdu-
chu po delší době vybledne. Krystaly růženínu 
jsou velmi vzácné; obvykle se nachází v podobě 

Didaktický textShrnutí.
Vida, to jsme našli Křemínkovi hodně kamarádů. 
Ještě si pamatujete, jak se jmenovali?

Lektor žákům ukazuje vzorky růženínu, křišťálu, 
ametystu, žuly, křemene, živce a slídy a oni je 
pojmenovávají.

Kamínek Křemínek je už z tolika nových informací 
celý unavený a musí si odpočinout. Než však usne, 
dá žákům na památku básničku vytištěnou na A4

Rozloučení.

Závěr v kruhu:



10 11

celistvých kusů, které mohou být řezány nebo 
broušeny ve tvaru čočkovce nebo jako korále. 
Průhledný materiál je vzácný; růženín je obvykle 
zakalený nebo popraskaný. 
Růženín údajně podporuje lásku a něžnost a po-
máhá při nesmělosti. Dále se uvádí, že rozvíjí 
duševní tvořivost a oživuje fantazii, pomáhá při 
neurózách a stavech úzkosti. Léčivé účinky ka-
menů (krystalů) jsou vědeckou komunitou často 
zpochybňovány a vysvětlovány psychologickými 
efekty, placebo efektem, autosugescí a vyvolá-
ním pozitivních asociací.
Růženín se vyskytuje v pegmatitech. Nejlepší 
materiál je z Madagaskaru, větší množství však 
produkuje Brazílie. U nás se vyskytuje na Vyso-
čině, na Moravě a v Českém masivu. 
V Píseckých horách lze najít růženín například 
u lomu U Obrázku.

LOM U OBRÁZKU
Lom U obrázku se nachází východně od Písku 
v přírodním parku Písecké hory. Těžit se zde za-
čalo v roce 1883 a těžba skončila v roce 1897. 
Později byla krátce obnovena na začátku 20. sto-
letí. V okolí lomu lze nalézt pěkné vzorky růže-
nínu.

KŘIŠŤÁL 
Křišťál je bezbarvá odrůda oxidu křemičitého, 
tvoří krystaly i jejich srostlice. Lidstvu je znám 
miliony let, původně jej považovali za zkamenělý 
led, pak jej pro jeho ostré hrany začali používat 
k výrobě zbraní. V antice byl zpracováván na po-
háry, číše a džbány pro nejbohatší vrstvy.
Pro svou sílu byl využíván k výrobě talismanů 
a známý je snad nejvíce pro křišťálové koule.
Křišťály mají svá naleziště v USA, Brazílii, na Srí 
Lance, Madagaskaru, v Indii, Rusku, Švýcarsku, 
Rakousku a Polsku. V České republice pak v Kruš-
ných horách, u Stříbra a Příbrami.
Pěkné křišťály můžete nalézt i na poli nad Čes-
kými Budějovicemi nad Úsilným. Na křišťály je 
nejlepší se vypravit na zorané pole. Po dešti křiš-
ťály z pole pěkně vykukují.

AMETYST 
Ametyst je odrůda křemene různých odstínů 
fialové barvy. Ametyst je počítán mezi drahé 
kameny, je oblíbeným materiálem pro výrobu 
různých ozdob a šperků. Nachází se především 
v dutinách zásaditých hornin (geodách).
Ametyst se na území bývalého Československa 
nalézá v Krušných horách, okolo Kozákova v Čes-
kém ráji, dále na Chebsku, v Jeseníkách, v Morav-
ském krasu, na Vysočině na Žďársku a Třebíčsku 
(Bochovice, Hostákov, Valdíkov, Smrk, aj.). 
Ametyst se využívá v klenotnictví.
V (arci)biskupských prstenech pak manifestuje 
duševní sílu a vnitřní mravní čistotu. Ametyst je 
dodnes používán pro své údajné léčebné účinky 
v mnoha léčitelstvích světa.

SVĚT AMETYSTŮ MAISSAU – RAKOUSKO 
Svět ametystů Maissau je muzeum, které bylo 
postaveno nad největší volně přístupnou amety-
stovou žílou na světě. Nachází se nedaleko Lázní 
Laa. Dům drahokamů a ametystovou štolu je 
možné prohlédnout se zaškoleným průvodcem 
a mimo to lze v areálu objevit i mnoho dal-
ších zajímavostí. Můžete si zde sami natěžit své 
i vlastní ametysty. 



ŽULA 
Žuly (též granity) jsou hlubinné vyvřelé horniny obsahující v podstatném množství křemen. Žuly jsou 
obvykle světlé, šedavě nebo bělavě zbarvené, někdy s modrým odstínem. Žula se skládá z křemene, 
živce a slídy. Někdy může obsahovat turmalín, granát apod.
Žuly se vyskytují v hlubinných tělesech – plutony a pně. Budují i značně velká tělesa. Žuly jsou spolu 
s příbuznými granodiority nejrozšířenějšími hlubinnými vyvřelými horninami. V Česku se žuly vysky-
tují hojně ve středočeském plutonu a prakticky ve všech hraničních pohořích.
Žula se používá na sokly pomníků, na náhrobky, slouží jako stavební kámen pro liniové stavby (žulové 
kostky cest, dláždění luxusních chodníků a vnitřních prostor staveb) a v některých regionech jako 
běžný stavební kámen. Rozpukané žuly se používají na štěrk.

Zdroje a literatura:
https://cs.wikipedia.org/
https://www.amethystwelt.at/
Atlas našich hornin, Richard Jan Hons, 2017 
Horniny a minerály, Chris Pellant, 1992
Minerály, Cornelia Sissiecková-Fornefeldová, 1995

Semenec, o. p. s.
Semenec 846, 375 01 Týn nad Vltavou 
IČ: 60074779
mobil: 604 626 894 
e-mail: semenec.ops@gmail.com

www.muzeumsemenec.cz 

Výukový program Kamínek Křemínek vznikl v rámci projektu Geologie s kamínkem 
Křemínkem podpořeného Ministerstvem životního prostředí z Programu na podporu 
projektů nestátních neziskových organizací působících v oblasti ochrany životního 
prostředí a udržitelného rozvoje pro rok 2020. Projekt nemusí vyjadřovat stanoviska MŽP.


